Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Березовский район

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ
РЕШЕНИЕ
24.01.2020г.

№ 92
с.Саранпауль

О муниципальном дорожном фонде сельского поселения Саранпауль
В соответствии со статьей  179.4  Бюджетного  кодекса  Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Саранпауль, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования путем размещения в общественно доступных для населения местах и на официальном сайте администрации сельского поселения Саранпауль и распространяется на правоотношения с 01.01.2020г.

3. Решение №22 от 03.06.2014г. «О создании муниципального дорожного фонда  сельского поселения Саранпауль (с изм. №67 от 25.05.2016., №129 от 16.09.2016г., №75 от 12.12.2019г.)» признать утратившим силу

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Саранпауль                                             П.В.Артеев
	Приложение к
решению Совета депутатов
сельского поселения Саранпауль
от 24.01.2020 года № 92

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Саранпауль
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Саранпауль (далее – дорожный фонд).

1.2.Дорожный фонд - часть средств бюджета сельского поселения Саранпауль, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов сельского поселения Саранпауль.

1.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
1.4.Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов, указанных в пункте 2.2 части 2 настоящего Положения.

1.5.Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году и сформированные за счет доходов указанных в пункте 2.2 части 2 настоящего Положения, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в Решение о бюджете поселения, сводную бюджетную роспись бюджета поселения и лимиты бюджетных обязательств.

1.6.Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности, за исключением случаев указанных в пункте 1.7. части 1 настоящего Положения.
1.7.Главным распорядителем средств дорожного фонда является Администрация сельского поселения Саранпауль.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1.Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными муниципальными правовыми актами сельского поселения Саранпауль.
2.2.Доходы дорожного фонда формируются за счет:

1) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, а также иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства сельского поселения Саранпауль - в размере 100%;

2) поступлений в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения общего пользования транспортными средствами;

3) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации, - в размере 100%;

4) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения общего пользования;

5) санкций за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых из средств дорожного фонда;

6) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований.

Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в бюджет поселения от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляются на основании соглашения между Администрацией сельского поселения Саранпауль и физическим или юридическим лицом.

Увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда на сумму указанных безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в Решение о бюджете поселения, сводную бюджетную роспись бюджета поселения и лимиты бюджетных обязательств;
7) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

8) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
9) налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в объеме, устанавливаемом решением Совета  депутатов сельского поселения Саранпауль о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период;
10) Безвозмездные поступления в виде дотации бюджету сельского поселения Саранпауль на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
11) Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет сельского поселения Саранпауль;
12) Транспортный налог.
2.3.Контроль за поступлением доходов дорожного фонда осуществляет Администрация сельского поселения Саранпауль.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1.Средства дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период направляются по следующим направлениям расходов:

-строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

-капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая подготовку проектной документации;

-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

-осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
-инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

-оплата налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства;

-приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
-капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
-передача осуществления полномочий  органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль по решению вопросов местного значения в отношении автомобильных дорог общего пользования.
3.2.Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может быть скорректирован в связи с изменением объема прогнозируемых доходов бюджета сельского поселения Саранпауль в очередном финансовом году.
3.3. Использование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов дорожного фонда по форме согласно приложению к настоящему порядку. Данная смета утверждается приложением к решению Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О бюджете сельского поселения Саранпауль на очередной финансовый год и плановый период».

4. Контроль за использованием средств дорожного фонда

4.1.Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований фонда несет Администрация сельского поселения Саранпауль в соответствии с «Положением о бюджетном процессе в сельском поселение Саранпауль» и иными муниципальными правовыми актами.
4.2.Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет сельского поселения Саранпауль в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

5. Отчет об исполнении дорожного фонда

5.1. Отчет об исполнении дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета сельского поселения Саранпауль за 1 полугодие, девять месяцев и год.
Приложение
к положению о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Саранпауль

Смета
муниципального дорожного фонда
 сельского поселения Саранпауль на 20____ год
Тыс. руб.

	№
	Наименование показателей
	Сумма

	1
	2
	3

	1.
	Остаток средств на 1 января очередного финансового года

	2.
	Средства бюджета сельского поселения Саранпауль в размере прогнозируемых поступлений от:

	2.1.
	межбюджетные трансферты, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, а также иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства сельского поселения Саранпауль

	2.2.
	поступления в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения общего пользования транспортными средствами

	2.3.
	денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации

	2.4.
	денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения общего пользования

	2.5.
	санкции за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых из средств дорожного фонда

	2.6.
	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования

	2.7.
	передача в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.8.
	плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения

	2.9.
	налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в объеме, устанавливаемом решением Совета  депутатов сельского поселения Саранпауль о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период

	2.10.
	Безвозмездные поступления в виде дотации бюджету сельского поселения Саранпауль на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	2.11.
	Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет сельского поселения Саранпауль

	2.12.
	Транспортный налог

	Итого доходы

	3
	Направление расходования средств дорожного фонда:

	3.1.
	строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства)

	3.2.
	капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая подготовку проектной документации

	3.3.
	осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

	3.4.
	передача осуществления полномочий  органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль по решению вопросов местного значения в отношении автомобильных дорог общего пользования

	3.5.
	осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

	3.6.
	осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	3.7.
	инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости

	3.8.
	оплата налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства

	3.9.
	приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	3.10.
	капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

	Итого расходы